
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 510 DEL 19-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 58 DEL 19-05-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di incarico per la redazione di Analisi energetica e Relazione
sul risultato energetico e pregio ambientale su interventi ad alcuni immobili comunali:
nuova scuola d'infanzia Togliatti (CUP B99H9000050009) e scuola media Cavalcanti
(B96E11000190004) - CIG Z24001AD58.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 72 del 12/04/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che:
 Nel triennale 2007/2009, 2008/2010 e 2009/2011 è prevista la realizzazione della
nuova scuola d’infanzia Togliatti (OO.PP. 121/2007, 206/2008 e 129/2009),
attualmente in fase di realizzazione;
 Nel programma triennale delle opere pubbliche 2010/2012 e 2011/2013 è previsto
l’intervento relativo alla sostituzione del manto di copertura e bonifica di amianto
presso l’Istituto Secondario di 1° grado Cavalcanti,  (OO.PP. 134/2010 e 186/2011);  

DATO ATTO che nell’investimento previsto per le sopra citate strutture rientrano interventi
finalizzati al miglioramento energetico dei due edifici, ed in particolare:

 Per la scuola Togliatti, realizzazione di impianto solare termico, impianto
fotovoltaico, montaggio di infissi in alluminio a taglio termico, intervento di
coibentazione della copertura;
 Per la scuola Cavalcanti, realizzazione di impianto fotovoltaico e coibentazione della
copertura;



VALUTATA la possibilità di partecipare al Bando della Regione Toscana “Programma
incentivazione finanziaria in materia di produzione di energia da fonti rinnovabili nonché di
ecoefficienza energetica rivolto ai Comuni” di cui alle delibere di G.R. n. 237/08, 925/08 e
972/10, approvato con Decreto dirigenziale n. 6638 del 30.12.2010;

CONSIDERATO che il bando richiede la presentazione obbligatoria, per ogni intervento che
concorre al finanziamento, dell’analisi energetica e della relazione sul risultato energetico e
pregio ambientale redatta da un tecnico a ciò abilitato;

PRESO ATTO che:
- è necessario acquisire l’analisi energetica e relazione sul risultato energetico e pregio
ambientale relativa agli interventi finalizzati al risparmio energetico sopra citati per ciascuna
scuola;
- i tecnici dell’Ente non possiedono specifiche professionalità e strumentazione tecnica per lo
svolgimento dell’incarico e pertanto occorre avvalersi di un soggetto esterno all’A.C.;

DATO ATTO che in data 15.04.2011 è stata richiesta proposta di notula a nr. 4 professionisti
selezionati attraverso l’analisi dei curriculum vitae di coloro che hanno presentato domanda
per l’iscrizione all’Elenco dei professionisti dell’Ente nella categoria “Certificazione
energetica di fabbricati”, e cioè:

APOGEO Ingegneria Srl di Prato;
Studio tecnico ing. Vincenzo Martino di Empoli;
Studio ing. Matteo Paoletti di Campi Bisenzio;
Studio Associato RDS di Prato;

DATO ATTO altresì che entro il termine fissato dall’A.C. (22 aprile 2011) sono giunte le
seguenti 3 proposte di notula (agli atti dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete):

APOGEO Ingegneria Srl di Prato: € 5.989,00 escluso Iva e contributi della c.p.;
Studio tecnico ing. Vincenzo Martino di Empoli: € 9.760,00 escluso Iva e contributi
della c.n.p.a.i.a.;
Studio ing. Matteo Paoletti di Campi Bisenzio: € 2.798,00 escluso Iva e contributi
Inarcassa;

VALUTATO che l’offerta più conveniente per l’amministrazione comunale è quella dell’Ing.
Matteo Paoletti di Firenze, che chiede un compenso di € 2.798,00 oltre Inarcassa al 4% e Iva
al 20% per un totale di € 3.491,90;

PRESO ATTO della dichiarazione in merito alla propria regolarità contributiva resa dal
professionista in data 08/02/2011 in occasione della sottoscrizione dell’Istanza per l’iscrizione
nell’Elenco dei professionisti dell’Ente e conservate presso il Servizio Gare;

DATO ATTO che:
 l’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete ha acquisito l’attestazione di regolarità contributiva
per quanto riguarda il contributo integrativo Inarcassa, ai sensi del D.Lgs.163/2006 art.
90 c. 7 e del Regolamento per la disciplina dei Contratti di lavoro, servizi e forniture
approvato con delibera di Consiglio n. 29/2009 art. 52 c. 11, rilasciata da Inarcassa in
data 17/05/2011;
 è in corso la procedura per l’accertamento della regolarità della contribuzione Inps,
essendo il professionista iscritto alla gestione separata INPS;



PRESO ATTO delle dichiarazioni in merito ai requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006,
rilasciate dal professionista in data 08/02/2011 in occasione della sottoscrizione dell’Istanza
per l’iscrizione nell’Elenco dei professionisti dell’Ente e conservate presso il Servizio Gare;

RITENUTO congruo il compenso per la prestazione di cui trattasi;

DATO ATTO che l’incarico in parola rientra tra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i.;

RITENUTO:
di procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi alle condizioni e termini
stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto da stipulare con il professionista ai
sensi del Regolamento  per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009 art. 55 c. 2 lettera a);
 di assumere il conseguente impegno di spesa imputando la spesa sui quadri economici
delle opere pubbliche a cui l’incarico afferisce;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo alla fornitura in oggetto è
Z24001AD58;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi sopra esposti, l’incarico per la redazione di analisi energetica e
relazione sul risultato energetico e pregio ambientale degli interventi finalizzati al
miglioramento energetico degli edifici scolastici Nuova scuola d’infanzia Togliatti e scuola
media Cavalcanti all’Ing. Matteo Paoletti di Campi Bisenzio come dettagliato nella lettera
contratto (allegato A), professionista che presenta i requisiti necessari per l’espletamento
dell’incarico in oggetto;

2) di  individuare come vincolo contrattuale  la forma della lettera-contratto sottoscritta dal
professionista e dal Responsabile della U.O.A. competente ai sensi del Regolamento  per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 29/2009 art. 55 c. 3 lettera b);

3)  di impegnare la spesa di 3.491,90 come segue:
- quanto ad € 1.487,12 sul Titolo II Funzione 04, Servizio 01, Intervento 01, Cap.Peg.



64001/1, OO.PP. 121/2007, 206/2008 e 129/2009, nel cui quadro economico è prevista la
relativa voce di spesa (spese tecniche);

- quanto ad € 2.004,78 sul titolo II, funzione 04, servizio 03, intervento 01, cap. PEG 66020,
OO.PP. 134/2010 e 186/2011, nel cui quadro economico è prevista la relativa voce di spesa;

Sesto Fiorentino, 19-05-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico per la redazione di Analisi energetica e Relazione
sul risultato energetico e pregio ambientale su interventi ad alcuni immobili comunali:
nuova scuola d'infanzia Togliatti (CUP B99H9000050009) e scuola media Cavalcanti
(B96E11000190004) - CIG Z24001AD58.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.487,12
------------
09/005062/07 PEG : 64001/01 COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :      928.308,30
             ------------------------------
             Costruzione nuova scuola mater
             na V.le Togliatti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000037

Spesa finanziata con mutuo CDP spa posizione n. 4538980.00

-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.004,78
------------
11/001899/01 PEG : 66020    COD. 2 04 03 01  DISP. SU IMPEGNO :      357.995,22
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  B/07/11/000112
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          3.491,90

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE




